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Anotace

Tato bakalářská práce je věnovaná problematickým otázkám překladu českých

a ukrajinských právních textů. Cílem práce je prostudování jak praktických tak i

teoretických aspektů překladu. Ve své práci se zabývám dějinami překladatelské

činnosti ze synchronního a diachronního hlediska, část práce se zabývá zvláštnostmi

překladu právní terminologie, prostor je rovněž věnován problému existence dubletní

terminologii na Ukrajině, součásti práce je také určení překladatelských metod a také

stanovení praktických překladatelských rekomendací po překladatele právní

dokumentace a literatury.

Klíčová slova: překlad, právní terminologie, metody překladu (adaptace, transpozice,

transliterace, modulace, kalk).

Annotation

This bachelor’s thesis focuses on certain questions of Czech and Ukrainian

legal text translation. The goal of the manuscript is to examine practical and

theoretical aspects of the translation. In this work I investigate the history and

development of the translation from the synchronic and diachronic perspectives, as

well as the peculiarities of the translation of legal terminology in the part of the

existence of duplicions terminology in Ukraine. Furthermore, part of the thesis is

devoted to defining the methods of the translation and providing practical

recommendations for translators of legal documents and literature.

Keywords: translation, legal terminology, methods of the translation (adaptation,

transposition, modulation, calques).
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1. Úvod

1.1. Cíl práce

Tato bakalářská práce je věnována problematickým otázkám překladu právních

textů z českého a ukrajinského jazyka. Ve své práci se chci zabývat teoretickými i

praktickými aspekty této problematiky. Jelikož daná práce nemůže podrobněji

rozebírat všechny oblasti překladatelské činnosti, chci se dotknout jen některých

aspektů, které se z mého pohledu zdají být nezajímavější. Cílem práce je pokusit se

určit několik praktických překladatelských metod a postupů, které by se vztahovaly

zejména k překladu právních dokumentů, a to na základě prostudování teoretických

zdrojů, praktických příkladů (porovnání přeložených dokumentů), a také srovnáním

pramenů práva obou jazykových společenství. Podle mého názoru by teoretická

východiska měla pomoci překladateli zorientovat se v složité jazykové situaci na

Ukrajině (kde existuje nejednotná právní terminologie), a tím mu ulehčit praktickou

činnost.

Nekladu si za cíl srovnávat právní systémy obou států, určovat jejich shody a

rozdíly. Pokud narazím na zajímavý právní jev, bude vysvětlen jen z jazykového

hlediska, nikoli z právního. Rovněž si nekladu za cíl vytvoření dvoujazyčného

odborného právnického slovníku. I když určitý prostor věnují analýze nového Česko –

ukrajinského právnického slovníku.

V bakalářské práci jsou definovány pojmy jako právní překlad a právní

terminologie. Část práce je věnována též metodám překladu.

Práce je rozdělena na 8 kapitol.

První kapitola se zabývá dějinami překladatelství a vývojem právní

terminologie. V této kapitole se snažím nastínit nejen vývoj překladatelských metod,

ale i najít společné body ve vývoji češtiny a ukrajinštiny. Následující kapitola je

věnována otázkám právního jazyka. Třetí kapitola mé práce se podrobně zabývá

problematikou právní terminologie.

V následující části mé práce jsou definovány metody překladu.
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V dnešní době profese překladatele přestává být výjimečnou, neboť stále více

lidí kromě své mateřštiny ovládá ještě další cizí jazyk; neznalost aspoň jednoho

světového jazyka se dokonce považuje za velký handicap. Ale i přesto

nepředpokládám, že kvalifikování specialisté, kteří se odborně věnují právnímu

překladu, ztratí svou opodstatněnost a v následujících hlavách své bakalářské práce se

to pokusím dokázat.
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2. Historicky exkurz vývoje právního jazyka

2.1. Vznik překladatelství

Těžko lze přesně určit vznik překladatelské profese. Pokud se budeme opírat o

svědectví Bible, pak potřeba prvních překladatelů vyvstala v době budování

Babylonské věže, kdy lidský rod byl pokárán za to, že se svým dílem chtěl přiblížit

Bohu. Podle Bible „byli všichni lidé v době po potopě světa jednotní a mluvili

společným jazykem. Lidé se rozhodli postavit město a věž až do nebe, aby sebe

oslavili a nebyli rozptýleni po celé zemi. Věž tedy byla vystavěna k slávě člověka,

nikoliv Boha. Bůh tehdy rozdělil dosud jediný lidský jazyk ve více jazyků a rozehnal

lidi po celé zemi“1.

Toto svědectví o existenci společného pro všechny lidi protojazyka (prajazyka)

těžko prokážeme nebo vyvrátíme. Srovnávací jazykověda sice prokázala existenci

několika prajazyků společných pro určité jazykové rodiny, mezi které patří např.

protoindoevropský (praindoevropský) jazyk, ale stále existují vědecké spory o jeho

podobě, době a místě vzniku a nic nenaznačuje existenci jediného jazyka.

Osobně bych dějiny překladatelství zasadila do nejranější doby existence

člověka. Již v období existence pospolné společnosti se musely uskutečňovat kontakty

s jinými kmeny a národy, které mluvily nejrůznějšími jazyky. I v nejstarší době člověk

navazoval obchodní kontakty, uzavíral spojenecké smlouvy, vyhlašoval války, a proto

museli existovat lidé, pro něž jazyková bariera neexistovala a kteří byli schopni

zprostředkovat kontakt mezi nositeli nejrůznějších jazyků.

V překladatelské profesi rozlišujeme dva druhy činnosti – ústní a písemný

překlad, a také dvě pojmenování pro osoby, vykonávající tuto činnost - tlumočník a

překladatel. Nepochybně vznikli nejprve tlumočníci, lidé, kteří uskutečňovali ústní

překlad (at viva voce). Překladatelství vzniká se vznikem písemnosti. Nelze

předpokládat, že v nejstarších historických dobách existovaly lingvistické školy, které

by zajišťovaly kvalifikovanou přípravu specialistů v oblasti překladatelství, proto se

domnívám, že první tlumočníci a překladatelé byli z řad kupců, cestovatelů, válečných

1 [http://cs.wikipedia.org/wiki/Babylonsk%C3%A1_v%C4%9B%C5%BE]
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zajatců, a také z obyvatelů pohraničních oblastí (tuto teorii lze podpořit skutečností, že

i obyvatelé dnešní Zakarpatské Ukrajiny ovládají několik jazyků a jsou schopni bez

větších potíží se domluvit v Maďarsku, na Slovensku i v Polsku).

Jako nejstarší dochované památky překladatelské činnosti lze uvést některé

smlouvy z knihy „Vstup do překladatelství“ Ilko V. Koruntse2, který mezi nejstarší

překladatelské památky řádí dopis asyrského krále Sargona I. Akkadského z 2400 r.

před n. l., který byl přeložen do jazyků sousedních národů. V tomto dopise Sargon I.

vyzval obyvatele sousedních zemí k uznání nadvlády asyrského království. Mezi

nejstarší dochované památky se řádí i obchodní smlouva mezi Egyptem a Nubií z roku

1200 př. n. l.

Pokud jde o slovanský areál I. V. Korunets uvádí citace z Nestora letopisce

z roku 1037, který dokládá vývoj překladatelství na Rusi „Ярослав собра писци

многи и перекладаше на словинское письмо“ (kníže Jaroslav pozval mnoho pisářů

(překladatelů), aby překládali na slovanský jazyk, překlad vlastní).3

2.2. Historický vývoj překladu právní literatury

Pokud jde o právní překlad, předpokládám, že tato činnost se soustavně vyvíjí

od dob feudalizmu, kdy lze mluvit o rozvoji právnického stavu a právnických profesí,

kdy výkon přestává být okrajovou záležitostí ovládanou tradicemi, zvyklostmi a

obyčeji.

Jak jsem již naznačila v úvodu své práce, mým cílem je prozkoumat

problematiku právního překladu. Domnívám se, že by bylo vhodné se zmínit o vývoji

práva a o několika dokumentech obou jazykových společenství. Jak české, tak i

ukrajinské právo se vyvíjelo z obyčejového práva, postupně byly obyčeje vytěsňovány

normami práva psaného. Shodně, jak pro dnešní Českou republiku, tak i pro dnešní

Ukrajinu, první památky psaného práva pochází z 9. - 10. století.

Pokud jde o český jazykový areál, nejstarší známou kodifikací psaného práva

je „Zákon sudnyj ljudem“ (soudní zákon pro laiky). Jde o právní pomůcku

(pravděpodobně z 9. století) psanou staroslověnsky Tento zákon nechal sepsat

2 Корунець, И.В., «Вступ до перекладознавства», Вінниця, Нова книга, 2008 str. 15.
3 Tamtež
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moravský kníže Rostislav, základem posloužila byzantská právní sbírka „Ekloga“4.


[…]


nastat nejen při transkripci jmen z azbuky do latinky, ale i při skloňování ukrajinských

příjmení. Někdy se zapomíná, že podle pravidel ukrajinského pravopisu ženská

příjmení na rozdíl od mužských nemění svou podobu při skloňování. Je známý příklad

nevhodného překladu z ruštiny do ukrajinštiny manželské smlouvy o rozdělení

majetku pro případ rozvodu mezi Jevhenijí a Jevhenem Žuk (obě strany v originále

byly označeny jen počátečným písmenem jména a příjmením), kdy překladatelská

drobná chyba při skloňování rozhodla spor o vypořádání společného jmění manželů.
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V překladu stálo, „že v případě rozvodu manželů, veškerý majetek se nabývá J. Žuk“.

Advokát protistrany neměl těžkou práci prokázat, že pokud by obmyšleným měl být

muž, pak by ve smlouvě stálo, „že majetek se nabývá J. Žukem“.

Na tomto příkladě chci demonstrovat, že někdy je nutná spolupráce mezi

objednatelem překladu a překladatelem. Každou případnou nejasnost by měl

překladatel konzultovat s těmi, kdo překlad zadává. V případě, že přímý kontakt není

možný, překladatel by měl dát do závorky překladatelskou poznámkou a upozornit na

problematické místo.
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8. Závěr

V závěru své bakalářské práce bych chtěla shrnout cíle a čeho všeho se mi

podařilo dosáhnout.

Mým původním cílem bylo získat co nejvíce informací o problematice

překladu právních dokumentů. Snažila jsem se rozlišit a podrobněji specifikovat

obecné teoretické otázky týkající se tohoto druhu překladu. V mé práci byly popsány

důležité aspekty vývoje překladatelské činnosti. Byly představeny a nastíněny i

některé nepříliš rozšířené teoretické koncepty překladu právní literatury. Při

analytickém rozboru nového Česko-ukrajinského právního slovníku se mi podařilo

nalézt několik nepřesností, které mohou mít vliv na překlad právní dokumentace.

Podle mého názoru právní dokumenty by měl překládat jen zkušený

překladatel, který se specializuje právě na právní překlad. Překladatel právní

dokumentace by měl být vybaven nejen znalostmi právních termínů neboli

odpovídajícím pojmovým aparátem, ale také se orientovat v právních systémech obou

jazykových společenství. Takový překladatel by zpravidla měl mít odpovídající

právnické vzdělání nebo alespoň dlouhodobou zkušenost s překladem právních

dokumentů. Před samotným překladem v oblasti práva by měl překladatel zvládnout

nejen terminologii, ale i faktický materiál, zejména by měl mít povědomí o

legislativním procesu, orientovat se v zákonech a procesních pravidlech, znát soudní

soustavu, druhy zločinů a přestupků a mnoho dalších věcí, bez nichž je velice obtížně

přeložit právní text. Omyly při překladu právního textu mohou vést nejen k materiální

škodě, ale i k soudní žalobě. Jako důkaz lze použit obtížnost překladu do ukrajinštiny

českého pojmu „loupež“, která může být přeložená buď jako „hrabiž“ nebo „rozbij“ a

to s ohledem na naplněnou skutkovou podstatu. Pokud překladatel zvolí špatný

termín, může to někoho stát 5 let odnětí svobody navíc.
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Příloha č. 1.

Tabulka transliterace ukrajinských písmen do latinské abecedy.

A B C D E
№ Укр.

Літери
Лат.

Літери
Примітки Приклад застосування

1 А A Алупка/Alupka
2 Б B Борщагівка/Borshchahivka

3 В V Вишгород/Vyshhorod
4 Г H/gh При відтворені

сполуки -зг-
Городище/Horodyshche,
Згурівщина/Zghurivshchyna/Zghurivschyna

5 Г G Гонта/Gonta
6 Д D Дубовець/Dubovets´
7 Е E Елеонора/Eleonora
8 Є Ye/ie ye на початку слова

-іе в інших
позиціях

Євген/Yevhen, Наєнко/Naienko,

9 Ж Zh Житомир/Zhytomyr
10 З Z Збараж/Zbarazh
11 И Y Медведин/Medvedyn
12 І I Іванків/Ivankiv
13 Ї Yi/Ii Yi- на початку

слова, -іі- в іших
позиціях

Ївга/Yivha, Гаваї/Havaii, але в практиці
Мліїв/Mliyiv

14 Й Y y- на початку
слова, -і- в іших
позиціях

Йосип/Yosyp, Стрий/Stryi

15 К K Київ/Kyiv
16 Л L Лебедин/Lebedyn
17 М M Митниця/Mytnytsia
18 Н N Немишаїв/ Nemyshaiv
19 О O Обухів/Obukhiv
20 П P Полтава/Poltava
21 Р R Ромни/Romny
21 С S Суми/Sumy
23 Т T Тетіїв/Tetiiv
24 У U Ужгород/Uzhhorod
25 Ф F Феофанія/Feofania
26 Х Kh Ховрах/Khovrakh
27 Ц Ts Цеков/Tsekov
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28 Ч Ch Чернівці/Chernivtsi
29 Ш Sh Шостка/Shostka
30 Щ Shch/sch Тараща/ Tarascha/Tarashcha

31 ь ´ в усіх позиціях Львів, L´viv
32 Ю Yu/iu Yu на початку

слова, -іu- в іших
позиціях

Юрій/Yurii, Крюків/Kriukiv/Kryukiv

33 Я Ya/ia Yaна початку
слова, -іа- в іших

позиціях

Яготин/Yahotyn, Марія/Maria,
Знамянка/Znamianka/але і Znamyanka,
Ічня/Ichnia/але і Ichnya

Tato tabulka byla převzatá z knihy I. V. Koruntse Vstup do překladatelství56.

56 Корунець, И.В., Вступ до перекладознавства, Вінниця, Нова книга, 2008 str. 145-147.
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