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Lexikon právnického jazyka se v dnešní době překrývá s odbornou terminologií

psychologie a filozofie práva, které se jako samostatné obory profilovaly zcela nedávno. Sem

jako jednoznačně nové je třeba zahrnout i právnickou sociologii a právnickou lingvistiku -

disciplíny, které s ohledem na současnou reálnou (stále značně nejednotnou) jazykovou

situaci na Ukrajině, a rovněž stav badání v dané oblasti (vznik celé řady vysoce odborných

publikací a slovníků - za všechny jmenujme alespoI1 Velykyj encyklopedyčnyj jurydyčnyj

slovnyk, AV Ukrajiny, 2007, a také vznik nových terminologických pracovišť či úzce

specializovaného Centra inovačních metod právního vzdělávání při Kyjevsko-Mohyljanské

akademii) znamenají nejen obrovský význam vědecký, ale i sociálně-politický a kulturní. I

přes tyto snahy však paradoxem zůstává, že obecně dané vymezení právnického termínu

v současné odborné literatuře chybí.

Zkoumání odborného pojmosloví právních textL 1 v rámci termínolexiky daného oboru

a řada problematických otázek vznikajících při překladu těchto textů z jazyka českého do

jazyka ukrajinského a naopak se staly základem předkládané bakalářské práce G.Portečkové.

Po krátké vstupní kapitole autorka načrtává tuto problematiku i z hlediska diachronie, vědoma

si toho, že jak strukturně jazyková (výrazová), tak i sémantická (obsahová) stránka odborného

pojmosloví, v daném případě z oblasti právní, je podmíněna kulturně historickou tradicí.

Zcela správně tak deklaruje, že řada speciálních termínů pro juristickou praxi byla převzata

z římského práva, např. akcept (a odvozeniny typu akcepce/akceptace), vindikace, mutatis

mutandis aj. (srov. str. 22, 30), které jakožto původní latinizmy se rozšířily do všech jazyků a

staly se tak internacionalizmy. V novodobých dějinách Ukrajiny, již po jejím rozdělení na

pravo- a levobřežní, pak nelze opomenout i vliv němčiny (zejména v Haliči a na Bukovině,

které patřily k tzv. Předlitavským zemím po rakousko-uherském vyrovnání). V tomto

kontextu pak právní terminologie patří spíše mezi obory s dlouhou tradicí, takže lze

předpokládat, že její odborné pojmosloví je již značně ustálené. Při hlubším vhledu do

zkoumané problematiky však zjistíme značnou rozkolísanost, sémantickou nejednoznačnost

(polysémii), která narušuje obecně platný požadavek přesnosti, jasnosti definice odborného

pojmenování obecně, a spolu s bohatými synonymními řadami v ukrajinštině značně ztěžuje

práci překladateli právních textů z jazyka českého do jazyka ukrajinského, případně -

naopak. Jako příklad takovéto nepřesnosti uvádí autorka slovníkové heslo žalobce (str. 21-

22), které v dvoudílném překladovém Česko-ukrajinském slovníku (A V Ukrajiny, ČSA V,

1988-1989) reprezentuje synonymní řada se čtyřmi ukrajinskými ekvivalenty - n03Uea'-l,

nm061-tU".", n03ueaJlbHUl'-, o6ewtyea'-l bez jakéhokoliv upřesnění. Tytéž ekvivalenty (s výjimkou

archaického n03ueaJlbHUl'- - viz Slovar 'ukrajins 'koji movy B. Hrinčenka, Kyjev 1909) se

bohužel objevují i v novém Ukrajinsko-českém a česko-ukrajinském slovníku (Praha, Leda,

2008) a až teprve nejnovější Česko-ukrajinský právnický slovník (Myronova, H., Gajdošová,

O., Brno, 2009)je redukuje najeden,jenžje výhradně užíván v současné ukrajinskéjuristické

praxi. Takových nepřesností způsobených ať již synonymií či polysémií termínu uvádí G.

Portečková celou řadu, což činí její bakalářskou práci přínosnou i pro potenciální využití

v překladatelské praxi. Škoda jen, že mezi citovanými příklady chybí obdobná analýza

v juristické praxi tolik frekventovaného termínu plná moc. Zde starší zmiňované překladové

ukrajinsko-české a česko-ukrajinské slovníky uvádějí bud' ukrajinský ekvivalent

noeHoea:Jlcelift51 nebo oopy'-leliH51, na rozdíl od specializovaného Česko-ukrajinského

právnického slovníku fixujícího pouze termín ooeipelticmb, jenž je sice v odborných

teoretických východiscích zavrhován (srov. např. KyJtbmypa paX060?O .'H06JteHlt51, l.JepHiBlJ,i,

2005, str. 186-189), ale v běžné juristické praxi značně rozšířen. V této souvislosti by stálo za

úvahu zaobírat se otázkou, co je tedy uzuální a víceméně normativní i s ohledem na takové

otázky jako je dynamika termínu v běžném jazykovém užití, jeho reprezentace v současné

odborné literatuře, včetně jeho statické fixace v nejnovějších právnických slovnících,

frekventovanost, která se však v jednotlivých regionech Ukrajiny značně rozcházÍ.

Na základě prostudované teoretické literatury k tématu i vlastní analýzy praktického

materiálu autorka BP vyvozuje zcela korektní závěry (za ty lze považovat i její rady pro

překladatele, viz str. 36-39), kdy překladatel právních aktů, v našem případě do ukrajinštiny a

naopak, se musí řídit nejen obecně přijímanými pravidly, tj. na základě znalosti odborné

právní terminologie a právních systémů obou jazykových společenství se vyvarovat

jakýchkoli stylisticky příznakových atributů, ale pokud možno se i dlouhodobě specializovat

na překlad právě právních aktů, uvážíme-li, že jednoznačnost termínu je stále nutno nahlížet

spíše jako tendenci než jako fakt.

Práci jednoznačně doporučujeme k obhajobě a navrhujme ohodnotit vysokým

stupněm.
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